

	Примечание	Год, закончившийся 31 декабря	
		2025 г. млн долл. США	2024 г. млн долл. США
Выручка	5	17 703	14 649
Себестоимость		(13 247)	(10 216)
Валовая прибыль		4 456	4 433
Коммерческие расходы		(1 142)	(922)
Общие и административные расходы		(1 232)	(970)
Обесценение внеоборотных активов	11, 12	(324)	(661)
Прочие операционные расходы, нетто	6	(344)	(374)
Результат от операционной деятельности		1 414	1 506
Доля в прибыли ассоциированных компаний и совместных предприятий	13	660	563
Финансовые доходы	8	229	444
Финансовые расходы	8	(1 463)	(944)
Прибыль до налогообложения		840	1 569
Расходы по налогу на прибыль	10	(605)	(221)
Прибыль за отчетный год		235	1 348
Прибыль, причитающаяся:			
Акционерам Материнской Компании		428	996
Неконтролирующим долям участия	16(f)	(193)	352
Прибыль за год		235	1 348
Прибыль на акцию			
Базовая и разводненная прибыль на акцию (долл. США)	9	0,843	1,983

Показатели консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе следует рассматривать в совокупности с примечаниями на стр. 15-93, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

	Примечание	Год, закончившийся 31 декабря	
		2025 г. млн долл. США	2024 г. млн долл. США
Прибыль за отчетный год		251	1 348
Прочий совокупный доход/(убыток)			
<i>Статьи, которые не будут впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
Актuarный убыток по планам вознаграждения работников после выхода на пенсию	18(b)	(3)	(8)
Переоценка гидроэнергетических активов	11(e)	—	389
Налоговый эффект от переоценки гидроэнергетических активов	10	—	(244)
		(3)	137
<i>Статьи, которые будут или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
Курсовые разницы, реклассифицированные в прибыли и убытки		76	—
Курсовые разницы от пересчета отчетности иностранных дочерних компаний		283	(285)
Курсовые разницы от пересчета инвестиций, учитываемых методом долевого участия	13	1 167	(500)
		1 526	(785)
Прочий совокупный доход/(убыток) за год, за вычетом налогов		1 523	(648)
Общий совокупный доход за отчетный год		1 758	700
Общий совокупный доход за отчетный год, причитающийся:			
Акционерам Материнской Компании		1 500	622
Неконтролирующим долям участия	16(f)	258	78
Общий совокупный доход за отчетный год		1 758	700

Показатели консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе следует рассматривать в совокупности с примечаниями на стр. 15-93, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

Год, закончившийся 31 декабря 2025 года

млн долл. США

**Консолидированный отчет о прибыли или убытке
и прочем совокупном доходе**

	Металлурги- ческий	Энергетический	Корректировки	Итого
<i>Выручка от внешних покупателей</i>	14 654	3 049	—	17 703
Первичный алюминий и сплавы	11 767	—	—	11 767
Глинозем и бокситы	1 168	—	—	1 168
Полуфабрикаты и фольга	753	298	—	1 051
Электроэнергия	117	1 823	—	1 940
Теплоэнергия	62	456	—	518
Прочее	787	472	—	1 259
<i>Выручка от операций между сегментами</i>	158	1 813	(1 971)	—
Итого выручки по сегментам	14 812	4 862	(1 971)	17 703
Операционные расходы (без учета амортизации и прибыли/убытка от выбытия основных средств)	(13 759)	(3 180)	1 936	(15 003)
Скорректированная EBITDA	1 053	1 682	(35)	2 700
Амортизация	(685)	(267)	1	(951)
(Убыток)/прибыль от выбытия основных средств	(12)	1	—	(11)
Обесценение внеоборотных активов	(230)	(94)	—	(324)
Результаты от операционной деятельности	126	1 322	(34)	1 414
Доля в прибыли/(убытке) ассоциированных компаний и совместных предприятий	666	(6)	—	660
Расход по процентам, нетто	(642)	(368)	—	(1 010)
Прочие финансовые (расходы)/доходы, нетто	(389)	165	—	(224)
(Убыток)/прибыль до налогообложения	(239)	1 113	(34)	840
Расход по налогу на прибыль	(216)	(393)	4	(605)
(Убыток)/прибыль за год	(455)	720	(30)	235
Поступление внеоборотных активов сегмента в течение года (11(b))	(1 656)	(884)	—	(2 540)

Год, закончившийся 31 декабря 2024 года

млн долл. США

**Консолидированный отчет о прибыли или убытке
и прочем совокупном доходе**

	Металлурги- ческий	Энергетический	Корректировки	Итого
<i>Выручка от внешних покупателей</i>	11 885	2 764	—	14 649
Первичный алюминий и сплавы	9 538	—	—	9 538
Глинозем и бокситы	754	—	—	754
Полуфабрикаты и фольга	687	314	—	1 001
Электроэнергия	111	1 666	—	1 777
Теплоэнергия	51	378	—	429
Прочее	744	406	—	1 150
<i>Выручка от операций между сегментами</i>	197	1 089	(1 286)	—
Итого выручки по сегментам	12 082	3 853	(1 286)	14 649
Операционные расходы (без учета амортизации и прибыли/убытка от выбытия основных средств)	(10 588)	(2 407)	1 273	(11 722)
Скорректированная EBITDA	1 494	1 446	(13)	2 927
Амортизация	(538)	(217)	2	(753)
(Убыток)/прибыль от выбытия основных средств	(8)	1	—	(7)
Обесценение внеоборотных активов	(580)	(81)	—	(661)
Результаты от операционной деятельности	368	1 149	(11)	1 506
Доля в прибыли и обесценение ассоциированных компаний и совместных предприятий	564	(1)	—	563
Расход по процентам, нетто	(296)	(374)	—	(670)
Прочие финансовые расходы, нетто	222	(52)	—	170
Прибыль до налогообложения	858	722	(11)	1 569
Расход по налогу на прибыль	(55)	(169)	3	(221)
Прибыль за год	803	553	(8)	1 348
Поступление внеоборотных активов сегмента в течение года (11(b))	(1 503)	(577)	7	(2 073)